duali

dualium conditionum; & per lumen diuinum, id est, medium diuino lumine fulgens, quod scibile theologicum constituit. Vbi expresse Caeteranus variam rationem abstractionis, penes quam scientia inter se distinguuntur, & quam ipse etiam vocat rationem sub qua, pertinere docet ad ipsa principia, seu media sciendi, sive cognoscendi; adeoque ad ipsam rationem formalem Qua, sive propter quam; à qua proinde etiam rationem sub qua minime distinxit.

Eodem modo rem hāc interpretat⁹ est S. Thomas hic q. 1. a. 1. ad. 2. vbi ait. Dicendum, quod diuersa ratio cognoscibilis diuersitatem scientiarum inducit. Eandem enim conclusione demonstrant *Astrologus & Naturalis*; puta quod terra rotunda; sed *Astrologus per medium mathematicum*, id est, a materia abstractum. *Naturalis autem per medium circa materiam consideratum*. Vbi vides, S. Thomam diuersam rationē cognoscibili non explicare per conditionem, nudam subiecti sive obiecti formalis quod; neque etiam per respectū ad habitū seu potentię cognoscētē: sed ex medio, per quod elicetur assensus, quae est ipsa ratio formalis obiectua, ut dictū dub. præcedenti. De qua re bene etiam differit Francisc⁹ Suarez disp. I. Metaph. n. 12. & disp. 44. num. 64. & 68. Quod si abstractione ipsa nude secundū se, sive ex parte subiecti & obiecti formalis Quod, sive ex parte principiorū seu mediiorū spectemus, tunc illa p̄priè non est ratio nec Qua, nec sub qua, sive ppter quā, sed solū conditio concomitans vtriusq;. Quo modo etiā Bañes hic q. 1. a. 3. dixit, abstractionem non posse esse rationem formalem sub qua, nisi tantum ut conditionem.

Assertio V. Neque in Theologia, neque in alijs scientijs op⁹ est alia ratione formalis sub qua, diuersa à ratione formalī Qua, & ppter quam, ad ipsos habit⁹ specificandos: sed ratio specifica obiecti scibilis, specificantis habitū quilibet, desumitur adæquate, & cōstituitur ex ratione formalī Qua, & ratione formalī obiectua, ppter quam adæquate sumptas. Ita ppter Gregorij de Valentia & Valquez loc. supra citatis, sentiunt etiā veteres Scholastici, qui communiter duplē solū rationē formalē obiectuum constituūt, videlicet vt Qua, sive vt res, & vt Qua sive ppter quā; & promiscue non unquam vtramq;, maximē vero rationē propter quam, vocant etiam rationem sub qua.

In specie vero ita docet S. Thomas in 3. dist. 33. q. 1. a. 1. quæstiunc. 1. vbi ait: *In speciatiis diversitas materia, secundum quod est determinabilis per diversa media & principia, ex quibus est facilitas considerationis, facit diuersas scientias*. Et in 1. 2. q. 54. a. 2. ad 1. & 2. afferit, ea, qua specie differunt, quatenus conuenient in una ratione cognoscibilis, pertinere ad unum habitū cognoscētē; nimis quando est eadē in vtrisq; cognoscēndi ratio, eademque media sive principia; vt ibidem explicat. E contrario diuersam rationem cognoscibilis, desumptā ex diuersis principijs, inducere scientiarū diuersitatē, afferit hic 1. p. q. 1. a. 1. ad 2. vt paulo ante retulim⁹. Idē repetit. lib. 1. poster. lect. 15. 17. & 41. vbi fusē docet, materialē diuersitatē obiecti, non diuersificare habitū scientificū; sed formalē rationē scibilis, quae

suntur à principijs; eodemq; modo & sensu loquitur etiā alibi: adeo vt proinde imerit⁹ S. Thomas in eam sententiā adducatur, quasi is rationē sub qua distinxerit, à ratione formalī Qua, & ppter quam, à quibus tamen illam ipse nunquam distinxit. Imo hic q. 1. a. 7. etiam ipsam obiecti Theologiæ rationem Qua, nimisrum *Dicitur in* *rationem sub qua: Omnia, inquit, per trahuntur in* *sacra doctrina sub ratione Dei; vel quia sunt ipse Deus;* *vel quia habent ordinē ad Deū, ut ad principiū & finē &c.*

Eodem modo Capreolus q. 4. prolog. art. 5. concludit, ex sententiā S. Thomas, quae etiā ipse sequitur, rationem scibilis, ex quāscientiā specificantur, sumi ex medio, sive principio. Et licet Capreolus ibidē, præter rationem formalem Qua, distinguat in obiecto duplē rationē formalem ex parte ipsius mediij, sive principij, videlicet rationē cognoscēndi & rationē cogniti; hæc tamen ipsa apud illū à priori re ipsa non distinguitur; sed est ipsa denominatio obiecti materialis ab illa priore ratione cognoscēndi; v. g. intelligibile vel scibile, per tale vel tale medium: nec vspīā ille, si de terminis seu verbis etiā ipsius loquamus, rationē sub qua, à ratione per quam distinguitur. Eodē modo loquitur Caeteranus hic q. 1. a. 3. vbi licet rationem scibilitatis, vel abstractionis constituat p ratione formalē sub qua, non tamē eā distinguitur à ratione formalē obiectu Qua, & ppter quam; sed potius eam ad hāc ipsā docet p̄tinere, vt paulo antea respons. ad secundam obiectiōnem, ex Caetani verbis declarauimus.

Ratio vero generalis assertionis est. Quia ex parte obiecti, duo tantū formaliter & essentialiter p̄tinent & requiruntur ad cognitionē; quibus etiā sufficienter specificantur & distinguuntur potētia & habit⁹ cognoscētū: nimisrum obiectū, sive subiectū quod cognoscitur; quod spectat etiam ratio formalis Qua, principaliter terminans potentia aut habitus cognitionē; & Medium, quo cognoscitur; quae est ipsa ratio formalis obiectua ppter quam: sive hæc interim in abstracto concipiatur; sive in concreto; vt formaliter afficiens sive denominans obiectum Quod: & rursum sive hæc ratio sit adæquata & proxima, sive inadæquata & remota; p̄ut varie assignari posse, tā in Theologia, quā in alijs scientijs, satis dictū fuit dub. I. Qua ratione etiam nonnulli Doctores quandoq; distinguūt rationē sub qua aliquid habit⁹, à ratione Qua, vt hæc sit medium primarium & remotū, quo initiat assensus; illa mediū imediatū, & à priore quasi derivatū, vt superius de Albertino ante primā assertiōnē notauiimus. Quanquam ad vitā das omnes æqui uocationes, & ne pro libitu quasi sermonem, & linguam in scientijs tradendis induemus, nouasq; loquendi regulas ac leges absq; necessitate præscribamus; exultimoq; nihil inter rationem formalem Qua, sive propter quam, & sub qua distinguendū; cum ea distinctionis ratio, etiam si de verbis ipsiis nude loquamus, veteribus scriptoribus planē videatur suisse incognita.